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Yfirlit yfir starfsemi Háskólans á Bifröst árið 2013. 
 

Árið 2013 varð ekki síður viðburðaríkt í sögu Háskólans á Bifröst en önnur ár. Skólinn hefur verið í 

nokkurri varnarbaráttu, mátt þola ýmis konar andstreymi og nemendum hefur fækkað. Snemma árs 

var tekin sú mikilvæga ákvörðun að fella niður skólagjöld í frumgreinanámið en taka þess í stað upp 

mun lægra innritunargjald. Frumgreinanámið var jafnframt endurskipulagt með tilliti til námsskrár 

framhaldsskóla og fékk heitið Háskólagátt. Þessi breyting leiddi til mikillar fjölgunar nemenda og 

haustið 2013 hófu ríflega 170 nemendur nám í Háskólagáttinni og eru horfur á að a.m.k. 120 þeirra 

ljúki náminu á tilsettum tíma. Ákvörðunin um niðurfellingu skólagjalda var tekin eftir viðræður við 

þáverandi menntamálaráðherra um að ríkið kæmi til móts við skólann og greiddi hærri framlög til 

Ƙŀƴǎ ǾŜƎƴŀ ǈŜƛǊǊŀΦ ałƭƛś ŦƽǊ Ɲ ǈŀƴƴ ŦŀǊǾŜƎ ŀś Ɲ ŀǇǊƝƭƳłƴǳśƛ ŀŦƎǊŜƛŘŘƛ ǎǘȇǊƛƘƽǇǳǊ ǾŜǊƪŜŦƴƛǎƛƴǎ αbłƳ ŜǊ 

vinnandi veƎǳǊά ŦǊł ǎŞǊ ǘƛƭƭǀƎǳ ǘƛƭ ǊłśƘŜǊǊŀ όƳŜś ŦǳƭƭǘƛƴƎƛ Ƙŀƴǎύ ǳƳ ŀś ǎƪƽƭƛƴƴ ŦŜƴƎƛ ŀƭƭǘ ŀś мтΣр ƳƛƭƭƧΦ 

kr. viðbótargreiðslu á árinu 2013 á þeirri forsendu að sambærileg upphæð gæti svo komið á árinu 

2014. Sami stýrihópur tók málið síðan upp á fundi í júnímánuði og breytti þá fyrri tillögu þannig að 

viðbótargreiðslan nemur nú 15 milljónum kr. fyrir allt skólaárið eða innan við helming þess sem lagt 

var upp með. Enginn áhugi er heldur hjá menntamálaráðuneytinu að ræða um viðbótargreiðslur í 

framtíðinni vegna niðurfellingar skólagjalda í Háskólagátt. Niðurfelling skólagjalda í Háskólagáttinni 

var fyrsta stóra tilraunin til að hefja nýja sókn eftir vörn undanfarinna ára. Ljóst er að ekki er hægt að 

hverfa til fyrra horfs með skólagjöld í Háskólagátt þótt skólinn hafi ekki bolmagn til að taka jafn lág 

innritunargjöld og haustið 2013.   

 

Miklar breytingar urðu á yfirstjórn Háskólans á Bifröst á árinu 2013. Bryndís Hlöðversdóttir lét af 

störfum rektors í lok júní en Vilhjálmur Egilsson tók við.  Bryndís tók við rektorsstarfinu í ársbyrjun 

2011 og stýrði skólanum af mikilli prýði á erfiðleikatímum. Síðla árs 2010 fóru fram viðræður um 

sameiningu Háskólans á Bifröst við Háskólann í Reykjavík sem lauk með niðurstöðu um að Háskólinn 

á Bifröst yrði áfram sjálfstæður. En viðræðurnar sem slíkar sköpuðu ákveðna óvissu um framtíð 

skólans sem gerði varnarbaráttu hans ennþá erfiðari og störf Bryndísar þeim mun vandasamari. 

Háskólinn á Bifröst stendur í mikilli þakkarskuld við Bryndísi fyrir styrka stjórn hennar á skólanum. 

 

Aðstoðarrektor, Jón Ólafsson, lét líka af störfum síðsumars en hann hafði unnið með Bryndísi hennar 

rektorstíma. Jón leiddi akademískt starf skólans af mikill festu en undir hans forystu varð mikil 

endurskipulagning á kennslu og námsframboði til þess að ná utan um rekstrarkostnað skólans. Jóni 

eru þökkuð farsæl störf hans fyrir skólann. Við starfi aðstoðarrektors tók Anna Elísabet Ólafsdóttir.  

Hún hefur tekið við forystu fyrir akademísku starfi skólans og leitt frábært undirbúningsstarf við 

innleiðingu lotukennslu og gjörbreytingu á kennsluháttum sem taka mun gildi haustið 2014.  Þetta 

hefur verið afar krefjandi vinna sem Anna og samstarfsfólk hennar hefur lagt mikla alúð í og mun 

færa Háskólann á Bifröst mörg skref inn í framtíðina.   

 

Breytingar urðu á hlutverkaskipan allra sviðsstjóra Háskólans á Bifröst á árinu 2013.  Sigurbjörn 

Einarsson lét af starfi sviðsstjóra viðskiptasviðs en við því tók Sigurður Ragnarsson sem hefur um 

langt skeið unnið fyrir Háskólann á Bifröst, m.a. um nokkurn tíma sem fastur kennari. Þórdís Sif 

Sigurðardóttir lét af störfum sem sviðsstjóri lögfræðisviðs en við starfi hennar tók Helga Kristín 

Auðunsdóttir sem hafði verið í fæðingarorlofi. Þá lét Eyja Margrét Brynjarsdóttir af störfum 
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sviðsstjóra félagsvísindasviðs sem hún hafði gegnt tímabundið en við tók Páll Rafnar Þorsteinsson en 

hann kemur nú að Háskólanum á Bifröst í fyrsta sinn. 

 

Þá urðu ennfremur ýmsar breytingar á skrifstofu skólans.Signý Óskarsdóttir lét af störfum 

framkvæmdastjóra kennslu og þjónustu en við hennar starfi tók Guðrún Björg Aðalsteinsdóttir sem 

jafnframt veitir Háskólagáttinni forstöðu.  Ólafur Ísleifsson var ráðinn framkvæmdastjóri gæðamála 

og sinnir því ásamt rannsóknum við skólann. Stefán Sveinbjörnsson lét af störfum fjármála- og 

rekstrarstjóra en Þorvaldur T. Jónsson tók við starfi hans. Geirlaug Jóhannsdóttir lét (tímabundið) af 

starfi forstöðumanns símenntunar en Magnús Smári Snorrason tók við starfi hennar. Brynjar Þór 

Þorsteinsson tók við starfi markaðsstjóra af Davíð Þorsteini Olgeirssyni, sem lenti óvænt í miklum 

veikindum en annast nú umsjón með vefsíðu skólans. Karl Eiríksson hóf störf á árinu sem 

alþjóðafulltrúi.  Margrét Vagnsdóttir hóf störf á húsnæðissviði. 

 

Öllu því fólki sem lauk störfum á árinu eru þökkuð farsæl störf fyrir Háskólann á Bifröst og nýtt fólk 

boðið velkomið til starfa.  Óhætt er að segja að miklar breytingar hafa orðið á starfsliði skólans á alla 

mælikvarða. 

 

Starfið innan Háskólans á Bifröst síðari hluta ársins 2013 einkenndist annars vegar af hefðbundnu 

skólastarfi en hins vegar af skipulagningu, undirbúningi og framkvæmd nýrra sóknaraðgerða fyrir 

skólann. Skólinn hefur einsett sér að snúa vörn í sókn. Greiðslur ríkisins til skólans lækka um 80 

milljónir kr. milli áranna 2013 og 2014 auk þess sem ekki var staðið við gefin fyrirheit vegna 

viðbótarframlaga til Háskólagáttarinnar. Rannsóknastofnun atvinnulífsins tók til starfa en hún fór af 

stað með myndarlegu framlagi Samtaka atvinnulífsins. Fyrstu rannsóknarverkefnin á vegum 

stofnunarinnar sem komust í gang eru rannsókn á skattsvikum í ferðaþjónustu og rannsókn á 

sambandi erlendra fjárfestinga og pólitísks stöðugleika. Tvö önnur rannsóknarverkefni eru í gangi, á 

nýju kjarasamningalíkani og Ísland 2060. Háskólinn á Bifröst tók að sér að stýra sérstöku 

tilraunaverkefni um hækkað menntunarstig í Norðvesturkjördæmi. Það er fjármagnað af ríkinu í 

ƎŜƎƴǳƳ ǾŜǊƪŜŦƴƛś αbłƳ ŜǊ ǾƛƴƴŀƴŘƛ ǾŜƎǳǊά ł ǾŜƎǳƳ aŜƴƴǘŀƳłƭŀǊłśǳƴŜȅǘƛǎƛƴǎΦ DŜƛǊƭŀǳƎ 

Jóhannsdóttir er verkefnisstjóri verkefnisins. Ferðaþjónusta á vegum Háskólans á Bifröst, þ.e. kaffihús 

og hótel, hefur verið rekin með halla sem ekki er ásættanlegt. Aðgerðir hafa verið í gangi til að snúa 

tapi í hagnað. Breytingin á kennsluháttum sem felst í lotukennslu og samhliða kennslu í staðnámi og 

fjarnámi bætir ekki aðeins þjónustu við nemendur heldur dregur úr sóun í rekstri. 

 

Stærsta einstaka sóknaraðgerðin fyrir Háskólann á Bifröst snýr að fjölgun nemenda við skólann. Með 

niðurfellingu skólagjalda í Háskólagáttina var fyrsta skrefið stigið. Á síðari hluta ársins hefur verið 

unnið að undirbúningi nýs náms í matvælarekstrarfræði sem er viðskiptafræði með áherslu á rekstur 

fyrirtækja sem vinna með matvæli. Það nám er skipulagt í samvinnu við Landbúnaðarháskóla Íslands. 

Ennfremur hafa nýjar meistaranámslínur verið undirbúnar, alþjóðleg stjórnmálahagfræði, forysta og 

stjórnun auk sérstakts náms fyrir stjórnendur menntastofnana. Með hinum nýju námsbrautum eru 

skapaðar betri forsendur fyrir fjölgun nemenda í Háskólanum á Bifröst.   

 



 

Háskólinn á Bifröst hefur aukinheldur 

gert átak í að tengjast betur samfélaginu 

í Borgarfirði og reyndar á Vesturlandi 

öllu. Samtök sveitarfélaga á Vesturlandi 

styrktu skólann sérstakalega til að auka 

tengsl skólans við atvinnulífið og 

Háskólinn á Bifröst ákvað í framhaldinu 

að bjóða minni og meðalstórum 

fyrirtækjum að gera rekstraráætlanir 

fyrir þau. Það verkefni fór af stað haustið 

2013 með þátttöku 27 fyrirtækja og 

verður afar mikilvægt til þess að efla 

tengsl skólans við atvinnulífið á 

Vesturlandi ef vel tekst til. Verkefnið er í 

þróun og þarf a.m.k. tveggja ára reynslu- 

og mótunartíma til að sanna sig. 

 

Rekstur Háskólans á Bifröst er þungur 

eftir langa varnarbaráttu. Staðan er sú að 

ekki verður lengra komist í undanhaldi 

og ný sókn er eina leiðin fyrir skólann. Sú 

sókn hófst á árinu 2013. Margar góðar 

hugmyndir hafa verið settar fram og metnaðurinn innan skólans er einlægur og sterkur. 

Sóknaraðgerðir eru settar af stað eftir því sem geta starfsliðs skólans framast leyfir en Háskólinn á 

Bifröst er ennþá lítil stofnun sem þarf að forgangsraða rétt og velja þau verkefni sem líklegust eru til 

að skila skólanum áfram miðað við tíma og mannskap. Góðar hugmyndir eru geymdar en ekki 

gleymdar og fá að þroskast og batna áður en þær verða að nýjum verkefnum til að vinna úr. Það er 

mikill hugur í starfsliði Háskólans á Bifröst og sannur heiður að vera með því í liði.  

 

Öllum sem starfað hafa fyrir Háskólann á Bifröst, nemendum, stjórn, fulltrúaráði og hollvinum eru 

færðar þakkir fyrir vinnu sína í þágu skólans og góðan hug til hans. 

 

Vilhjálmur Egilsson, rektor 
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Aðalfundur 2012 
Aðalfundur Háskólans á Bifröst, vegna starfsársins 2012, var haldinn í hátíðarsal skólans 

miðvikudaginn 15. maí 2013. Bryndís Hlöðversdóttir, þáverandi rektor flutti skýrslu stjórnar og 

rektors um starfsemi háskólans á árinu 2012. Ársreikningur 2012 var lagður fram til tilkynningar og 

samþykktur samhljóða. Farið var yfir rekstur dóttur- og hlutdeildarfélaga Háskólans á Bifröst 2012. 

Rekstrar- og fjárfestingaráætlun fyrir árin 2013-2015 var kynnt. Breytingar voru gerðar á 

skipulagsskrá Háskólans á Bifröst þar sem nafni skólaƴǎ ǾŀǊ ƳΦŀΦ ōǊŜȅǘǘ ǵǊ αIłǎƪƽƭƛƴƴ .ƛŦǊǀǎǘά Ɲ 

αIłǎƪƽƭƛƴƴ ł .ƛŦǊǀǎǘάΦ YƻǎƴƛƴƎ ŦƽǊ ŦǊŀƳ ł ƭǀƎƎƛƭŘǳƳ ŜƴŘǳǊǎƪƻśŀƴŘŀ ŀǳƪ ƪƧǀǊǎ Ɲ ǎǘƧƽǊƴ ƻƎ ŦǳƭƭǘǊǵŀǊłś 

skólans.  

Lotukennsla og breyttir kennsluhættir.    
Á haustmánuðum var haldinn stefnumótunarfundur á viðskiptasviði Háskólans á Bifröst. Á þessum 

fundi komu fram margar áhugaverðar hugmyndir. Ein þeirra var hvort heppilegt væri að kenna allar 

námslínur í sex til sjö vikna lotum, jafnt í staðnámi sem fjarnámi. Hugmyndin var tekin lengra og eftir 

ýtarlega skoðun á málinu ákvað yfirstjórn skólans að hefjast handa við undirbúning lotubundinnar 

kennslu við allan háskólann frá og með hausti 2014. Síðari hluta ársins 2013 fór því mikill tími í 

undirbúning lotukennslufyrirkomulags. Að baki liggur mikil vinna margra samhentra starfsmanna, 

enda þurfti að samræma námslínur stað- og fjarnáms og flétta saman námslínur sviðanna þar sem 

einstaka námsgreinar verða kennda á öllum sviðum, t.d. ƴłƳǎƎǊŜƛƴƛƴ α{ǘŜŦƴǳƳƽǘǳƴ ƻƎ ƎŜǊś 

ǾƛśǎƪƛǇǘŀłŋǘƭŀƴŀά. 

Frá og með hausti 2014 verður allt nám kennt yfir sex vikna tímabil en sjöunda vika verður prófavika. 

Nemendur einbeita sér þannig að tveimur námsgreinum í senn yfir sjö vikur en auk þess taka þau 

þriðju námsgreinina sem nær yfir 14 vikna tímabil. Þær námsgreinar sem ná yfir 14 vikur eru 

tormeltaǊƛ ƴłƳǎƎǊŜƛƴŀǊ ǎŜƳ ƪǊŜŦƧŀǎǘ ƭŜƴƎǊƛ αƳŜƭǘƛƴƎŀǊǘƝƳŀάΦ [ƻǘǳƪŜƴƴǎƭǳŦȅǊƛǊƪƻƳǳƭŀƎƛƴǳ ŦȅƭƎƧŀ 

breyttar áherslur í kennsluháttum þar sem allir hefðbundnir fyrirlestrar verða nú teknir upp og settir 

á innranet skólans, s.k. vendikennsla. Nemendur, hvort heldur í staðnámi eða fjarnámi nálgast 

fyrirlestra kennara fyrir kennslustund og hlusta á fyrirlesturinn heima. Þannig mun kennslustund 

nýtast betur til þess að dýpka skilning nemenda á viðfangsefninu með umræðum og verkefnavinnu. 

Þetta gefur bæði kennurum og nemendum tækifæri til að staldra lengur við flókin viðfangsefni allt 

eftir þörfum nemenda hverju sinni. Í nýju kennslufyrirkomulagi verður því auðveldara fyrir nemendur 

að einbeita sér að fáum námsgreinum og auðveldara fyrir skólann að jafna álag á nemendur yfir 

kennslutímabilið. Bifröst mun halda áfram að leggja áherslu á verkefnavinnu meðal nemenda, m.a. 

misserisverkefnin og að tengja þau við raunverkefni samfélagsins. Misserisverkefnin verða nú tengd 

við kennslu í verkefnastjórnun og nemendur fá markvissa handleiðslu á meðan á verkefninu stendur 

en það spannar níu vikur á sumarönn. Námsaðferðin sem beitt er við misserisverkefnin er byggð á 

aðferðafræði sem kallast Learning by Developing (LbD). LbD byggir á því að nemendur vinna 

sjálfstætt að verkefnunum og byggja þannig upp reynslu sem nýtist þeim og samfélaginu vel. 

Nemendur hafa mikil áhrif á það hvernig verkefni eru skilgreind og hvernig þau þróast, og vinna í 

samstarfi við kennara og aðila utan skólans eftir því sem við á. Þessi aðferðafræði gefur nemendum 

m.a. kost á því að flétta saman og beita aðferðum og þekkingu sem þeir hafa aflað sér á fleiri en einu 

sviði. 

 



 

Fulltrúaráð 
Fulltrúaráðsfundir hafa æðsta vald í málefnum háskólans er varða rekstur og fjármál. Háskólaráð er 

æðsta vald í innri málefnum háskólans samkvæmt reglugerð. Fulltrúaráð fundar a.m.k. einu sinni á ári 

og er sá fundur jafnframt aðalfundur Háskólans á Bifröst. Verkefni fundarins er að greina frá 

starfsemi háskólans og samþykkja ársreikning hans fyrir undanfarið rekstrarár. 

  

Fulltrúaráð Háskólans á Bifröst er skipað 15 einstaklingum og fimm til vara. 

Þeir sem tilnefna í fulltrúaráð Háskólans á Bifröst eru: Borgarbyggð, Háskólaráð Háskólans á Bifröst, 

Hollvinasamtök Bifrastar, Samband íslenskra samvinnufélaga svf. og Samtök atvinnulífsins.  Hver 

þessara aðila tilnefnir þrjá fulltrúa og einn til vara. 

  

Í fulltrúaráði árið 2013 sátu eftirtaldir fulltrúar sem kosnir voru á aðalfundi 30. maí 2012: 

   

Frá Borgarbyggð: 

      Erla Stefánsdóttir 

      Jónína Erna Arnardóttir 

      Ragnar Frank Kristjánsson   

      Varafulltrúi: Jóhannes Freyr Stefánsson 

  

Frá Hollvinasamtökum Bifrastar: 

      Viðar Þorsteinsson 

      Óli H. Þórðarson 

      Sigrún Jóhannesdóttir 

      Varafulltrúi: Hlédís Sveinsdóttir 

  

Frá Háskólaráði Háskólans á Bifröst: 

      Sigrún Lilja Einarsdóttir 

      Íris Hauksdóttir 

      Brynjar Þór Þorsteinsson 

      Varafulltrúi: Þórir Páll Guðjónsson 

  

Frá Sambandi íslenskra samvinnufélaga: 

      Birna Bjarnadóttir 

      Ólafur Sigmarsson 

      Skúli Skúlason  

      Varafulltrúi: Þorvaldur T. Jónsson 

  

Frá Samtökum atvinnulífsins: 

      Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir  

      Vilmundur Jósefsson 

      Guðrún Eyjólfsdóttir 

      Varafulltrúi:  Hrafnhildur Stefánsdóttir     
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Háskólastjórn 

Stjórn Háskólans á Bifröst er skipuð fimm einstaklingum tilnefndum til tveggja ára í senn af eftirtöldum 

aðilum: Borgarbyggð, Háskólaráði Háskólans á Bifröst, Hollvinasamtökum Bifrastar, Sambandi íslenskra 

samvinnufélaga svf. og Samtökum atvinnulífsins. Þrír aðalmenn í stjórn eru tilnefndir annað hvert ár, en 

tveir aðalmenn í stjórn hin árin. Varamenn eru tilnefndir með sama hætti. Fulltrúaráð ákveður þóknun 

stjórnarmanna. 

Stjórn skólans mótar stefnu hans og setur honum reglugerð. Stjórn skal halda bókhald og skila ársreikningi 

á aðalfundi, endurskoðuðum af löggiltum endurskoðanda. Stjórnin skal fylgjast með fjárhag Háskólans á 

Bifröst, einkum með því að tekjur standi undir kostnaði og skuldbindingum. 

Stjórn og rektor Háskólans á Bifröst gera fulltrúaráði grein fyrir fjárhag og rekstri skólans á aðalfundi hvers 

árs. 

  

Stjórn Háskólans á Bifröst  
 

Frá Borgarbyggð: 

      Aðalmaður:      Björn Bjarki Þorsteinsson, framkvæmdastjóri 

      Varamaður:     Sigríður G. Bjarnadóttir, bókari 

 

Frá Hollvinasamtökum Bifrastar: 

      Aðalmaður:      Leifur Runólfsson, lögmaður 

      Varamaður:      Hörður Harðarsson 

 

Frá Háskólaráði Háskólans á Bifröst: 

      Aðalmaður:      Ingibjörg Þorsteinsdóttir, dósent og héraðsdómari 

      Varamaður:      Ingibjörg Ingvadóttir, hdl. og lektor 

 

Frá Sambandi íslenskra samvinnufélaga: 

      Aðalmaður:      Guðsteinn Einarsson, formaður, kaupfélagsstjóri KB 

      Varamaður:      Ómar Valdimarsson, framkvæmdastjóri 

 

Frá Samtökum atvinnulífsins: 

      Aðalmaður:      Marteinn Jónsson, viðskiptafræðingur 

      Varamaður:      Halldór Árnason, hagfræðingur 

 

 

Háskólaráð 
Háskólaráð er æðsta vald í innri málum háskólasamfélagsins. Þar sitja rektor, aðstoðarrektor, 

framkvæmdastjóri kennslu og þjónustu, þrír fulltrúar kennara sem kennslu- og rannsóknarráð 

tilnefnir, einn fulltrúi annarra starfsmanna háskólans sem tilnefndur er á starfsmannafundi, þrír 

nemendur úr grunnnámi, einn fulltrúi nemenda frumgreinadeildar og einn fulltrúi meistaranema. 

Fulltrúar nemenda eru kjörnir af nemendum. Framkvæmdastjóri rekstrar og fjármála og fulltrúi 



 

hagsmunasamtaka íbúa eru með seturétt í háskólaráði með málfrelsi og tillögurétt en án 

atkvæðisréttar. 

Skólaárið 2012-2013 sátu í háskólaráði: 

Bryndís Hlöðversdóttir, rektor 

Jón Ólafsson, aðstoðarrektor 

Signý Óskarsdóttir, framkvæmdastjóri kennslu og þjónustu 

María Einarsdóttir, fulltrúi starfsmanna 

Guðmundur Ólafsson, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Aagot V. Óskarsdóttir, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Jón Freyr Jóhannsson, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Lee Ann Maginnis, fulltrúi meistaranema 

Hallur Jónasson, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Andri Björgvin Arnþórsson, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Ollý Björk Ólafsdóttir, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Viktor Freyr Elísson, fulltrúi frumgreinanema 

 

Stefán Sveinbjörnsson framkvæmdastjóri rekstrar og fjármála og Jón Ingi Cecilsson formaður 

íbúaráðs áttu jafnframt seturétt á fundum háskólaráðs. 

 

Skólaárið 2013 ς 2014 sátu í háskólaráði: 

Vilhjálmur Egilsson, rektor 

Anna Elísabet Ólafsdóttir, aðstoðarrektor 

Signý Óskarsdóttir, framkvæmdastjóri kennslu og þjónustu 

María Einarsdóttir, fulltrúi starfsmanna 

Guðmundur Ólafsson, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Sigrún Lilja Einarsdóttir, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Jón Freyr Jóhannsson, fulltrúi kennslu- og rannsóknarráðs 

Andrea Valgeirsdóttir, fulltrúi meistaranema 

Tinna Jóhannsdóttir, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Þórunn Unnur Birgisdóttir, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Sigtryggur Arnþórsson, fulltrúi nemenda í grunnnámi 

Guðjón Freyr Gunnarsson, fulltrúi Háskólagáttarnema 

Þorvaldur Jónsson framkvæmdastjóri rekstrar og fjármála og Jón Ingi Smárason formaður íbúaráðs 

áttu jafnframt seturétt á fundum háskólaráðs. 

 

Gæðaráð  
Háskólaráð kýs árlega á fyrsta fundi háskólaársins sérstakt gæðaráð. Í því sitja þrír fulltrúar nemenda,  
kjörnir af nemendum og þrír fulltrúar kennara, tilnefndir af kennarafundi, ásamt formanni sem 
tilnefndur er af rektor. Jafnframt starfar gæðastjóri með ráðinu, hann skipuleggur fundi þess í 
samráði við formann og ritar fundargerðir þess. 
 
Fulltrúar í gæðaráði til september 2013: 
Stefán Kalmansson, formaður, fulltrúar kennara voru Kári Joensen, Þórir Páll Guðjónsson og Maj Britt  



 

 

 

 

10 

Hjördís Briem. Fulltrúar nemenda voru Berglind Ósk Gísladóttir, Ívar Örn Þráinsson og Ragnheiður 
Ásta Birgisdóttir.  
 
 
Fulltrúar í gæðaráði frá september 2013: 
Stefán Kalmansson, formaður, fulltrúar kennara voru Kári Joensen, Magnús Árni Magnússon og Maj 
Britt Hjördís Briem. Fulltrúar nemenda voru Hjörtur Ingi Hjartarson, Ívar Örn Þráinsson og Sigurður 
Grétarsson. Gæðastjóri var Signý Óskarsdóttir. 

Fagráð 
Fagráð háskólans er skipað aðstoðarrektor, sviðsstjórum, kennslustjóra, forstöðumanni Háskólagáttar 

og einum fulltrúa háskólanema en auk þess hefur ráðið einn starfsmann sem heldur fundargerðir og 

gengur frá afgreiðslu mála í samræmi við niðurstöður funda. Fagráð vinnur að akademískri 

stefnumótun og þróun skólans og gerir tillögur til háskólaráðs þar um. Fagráð ákveður jafnframt um 

innihald námsbrauta og einstakra námskeiða. Fagráð ber ábyrgð á því að kennarar og annað 

starfsfólk framfylgi reglum skólans og uppfylli þær faglegu kröfur sem gerðar eru innan hans. Fagráð 

tekur við erindum frá nemendum og kennurum er lúta að kennslu og annarri akademískri starfssemi 

skólans s.s. klögumálum og kvörtunum. Fagráð fundar vikulega allt árið. 

 

Í fagráði sátu í byrjun árs 2013 Jón Ólafsson aðstoðarrektor, Auður H. Ingólfsdóttir sviðsstjóri 

félagsvísindasviðs, Þórdís Sif Sigurðardóttir sviðsstjóri lögfræðisviðs í afleysingum og Sigurbjörn 

Einarsson sviðsstjóri viðskiptafræðisviðs. Maj Britt Hjördís Briem var starfsmaður ráðsins en fór í 

fæðingarorlof á árinu og sá aðstoðarrektor um ritun funda í fjarveru hennar. Signý Óskarsdóttir 

framkvæmdastjóri kennslu og þjónustu sat einnig fundi fagráðs. Í júlí tók Anna Elísabet Ólafsdóttir við 

af Jóni Ólafssyni sem aðstoðarrektor og tók setu í fagráði í staðinn fyrir Jón sem fór í rannsóknarleyfi. 

Í ágúst tók Sigurður Ragnarsson við sæti Sigurbjarnar Einarssonar og hóf þá jafnframt störf sem 

sviðsstjóri viðskiptafræðisviðs. Í október kom Helga Kristín Auðunsdóttir úr fæðingarorlofi og tók sæti 

Þórdísar Sifjar Sigurðardóttur í fagráði sem sviðsstjóri lögfræðisviðs. Þann 1. júlí 2013 tók Eyja 

Margrét Brynjarsdóttir sæti Auðar H. Ingólfsdóttur í fagráði, sem fór í leyfi til áramóta. Páll Rafnar 

Þorsteinsson tók svo við starfi sviðsstjóra félagsvísindasviðs um áramót 2013/2014. Í júní 2013 var 

Guðrún Björg Aðalsteinsdóttir ráðin sem forstöðumaður Háskólagáttar og fékk setu og atkvæðisrétt í 

fagráði að undangenginni breytingu á reglugerð skólans. Fyrri hluta árs 2013 var Guðrún Lilja 



 

Magnúsdóttir (HHS) fulltrúi nemenda í fagráði en Felix Rafn Felixson (viðskiptafræði) var varamaður 

hennar. Í september tók Felix Rafn Felixson við af Guðrúnu Lilju sem aðalmaður en Björn Líndal 

(viðskiptalögfræði) varð varamaður hans.  
 

Kennslu- og rannsóknaráð 
Í kennslu- og rannsóknaráði sitja auk aðstoðarrektors allir fastráðnir akademískir starfsmenn skólans. 

Einnig eiga fastir starfsmenn skólans, sem annast kennslu sem hluta starfs síns, aðild að ráðinu. 

Kennslu- og rannsóknaráði ber að funda a.m.k. fjórum sinnum á ári samkvæmt reglugerð skólans. 

Fyrri hluta ársins fundaði ráðið vikulega en frá miðju ári 2013 fundaði ráðið einu sinni í mánuði. 

Aðstoðarrektor boðar til funda ráðsins og stýrir fundum. Kennslu- og rannsóknaráð tekur ekki 

ákvarðanir en fjallar um allar stefnumótandi ákvarðanir sem lúta að kennslu og rannsóknum áður en 

þær eru leiddar til lykta á öðrum vettvangi innan skólans.  Árið 2013 vann ráðið m.a. að 

rannsóknastefnu sem samþykkt var af fagráði, framkvæmdastjórn, háskólaráði og stjórn skólans. 

Umbótamiðað gæðastarf  
Gæðastarf árið 2013 einkenndist aðallega af innleiðingu verklagsreglna til að nota við daglegt starf í 

skólanum. Mikil áhersla var lögð á endurskoðun á námsskrám einstakra námslína samkvæmt 

viðmiðum um æðri menntun og prófgráður. Unnið var að úrvinnslu gagna vegna innra mats fagsviða 

og túlkun á niðurstöðum. Nemendabókhaldskerfið var yfirfarið í tæknilegu tilliti sem og frá sjónarmiði 

gagnaöflunar með það fyrir augum geta tekið út lykiltölur háskóla samkvæmt þjónustusamningi 

Háskólans á Bifröst við mennta- og menningarmálaráðuneytið og til að þjóna sem best þörfum 

skólans í innra gæðastarfi. 

 

Gæðakerfið 

Gæðakerfi Háskólans á Bifröst er heildrænt kerfi verkþátta sem er ætlað að efla gæði náms og 

kennslu við háskólann með það að markmiði að bjóða nemendum, kennurum og starfsfólki upp á 

lærdómssamfélag sem mætir íslenskum og alþjóðlegum gæðakröfum. Gæðakerfið felur í sér viðleitni 

til úrbóta og er stöðugt í  endurskoðun og framþróun. Tilgangur gæðakerfisins er að tryggja eftirlit 

með gæðum náms, kennslu og rannsókna ásamt því að styðja við umbótamiðað gæðastarf innan 

skólans.  

Eftirfarandi lykilþætti má finna í gæðakerfi skólans 

¶ Kerfið fylgir alþjóðlegum og íslenskum viðmiðum ásamt lögum og reglum um eftirlit með 

gæðum í háskólum.  

¶ Kerfið inniheldur samræmdar leiðir til þess að efla gæði náms, kennslu og rannsókna.  

¶ Kerfið inniheldur mælingar og skráningu á gæðum náms, kennslu og rannsókna. Notast er við 

eigindlegar og megindlegar  aðferðir við mælingar. Gæðakerfið á að ýta undir virka þátttöku 

nemenda, kennara, og annars starfsfólks skólans.  

¶ Kerfið á að vera gagnsætt og umbótamiðað.  

 

 

 



 

 

 

 

12 

 

Gæði og viðmið 

Mat á gæðum náms, kennslu og rannsókna felur meðal annars í sér þættina Gæði og viðmið (e. 

Quality and Standards). 

Gæði náms tengjast því umhverfi sem nemandi starfar í á námstímanum og hefur áhrif á 

námsframvindu og frammistöðu í námi. Með gæðum náms í gæðakerfinu er átt við reynslu nemenda 

í námi við skólann (e. Quality of Learning Experience) frá því einstaklingur sækir um skólavist og allt 

þar til hann útskrifast úr skólanum. Þeir þættir sem m.a. skipta máli í þessu efni eru þróun námsskrár, 

gæði kennslu, stoðþjónusta, námsumhverfi og námsmat. Auk þessa skiptir stuðningur við rannsóknir 

og tengsl náms og rannsókna miklu máli varðandi gæði náms, sérstaklega á meistarastigi.  

Gæðakerfið á að standa vörð um þau viðmið (e. Standards) sem sett eru fyrir hverja prófgráðu sem 

skólinn veitir og birtist í þeim verklagsreglum og ferlum sem snerta skilgreiningar á námsgráðum, 

gildistöku, eftirliti og mati á námskeiðum og mótun reglna um námsmat ásamt þróun leiða í 

árangursmati og samanburði (e. benchmarking). 

 

Gæðaráð íslenskra háskóla 

Árið 2011 tók til starfa Gæðaráð íslenskra háskóla, skipað sex erlendum sérfræðingum. Setti 

Gæðaráðið fram rammaáætlun um eflingu gæða á sviði æðri menntunar á Íslandi (e. Icelandic Quality 

Enhancement Framework) og birti í sérstakri handbók. Kveður rammaáætlun á um að á fimm ára 

tímabili skuli fara fram kerfisbundið mat á gæðum háskólastarfs á Íslandi. Felst matið annars vegar í 

innra sjálfsmati háskólanna á faglegri starfsemi sinni og hins vegar í ytra mati Gæðaráðs á 

háskólunum. 

Samhliða Gæðaráðinu starfar ráðgjafarnefnd sem er skipuð fulltrúum háskólanna, stúdenta, Rannís 

og mennta- og menningarmálaráðuneytis og er tengiliður á milli ráðsins og skólanna. Auk þess að 

vera Gæðaráði til ráðgjafar um framkvæmd rammaáætlunarinnar er ráðgjafarnefndin 

samráðsvettvangur háskólanna og gengst fyrir málþingum og fræðslu um gæðamál. Af hálfu 

Háskólans á Bifröst sat Signý Óskarsdóttir framkvæmdastjóri kennslu og þjónustu í nefndinni á árinu 

2013. 

Mikið starf hefur verið unnið innan háskólanna við framkvæmd rammaáætlunar Gæðaráðsins. 

Ráðgert er að Gæðaráðið taki út Háskólann á Bifröst í mars 2015 og verði skólinn þannig hinn síðasti 

sem ráðið tekur út í yfirstandandi fimm ára lotu. Unnið er að innra mati stofnunar til undirbúnings á 

úttekt Gæðaráðsins samhliða því sem unnið er að sjálfsmati einstakra deilda skólans.  

 

Nemendur 
Á tímabilinu 1. janúar 2013 ς 31. desember 2013 voru alls 1.580 nemendur skráðir í kennslukerfi 

Háskólans á Bifröst. Þessi fjöldi endurspeglar ekki almennan nemendafjölda þar sem um 

almanaksárið er að ræða en ekki skólaárið og innan þessa tímabils eru t.d. tveir árgangar í 

Frumgreinadeild (síðar Háskólagátt). Í ársskýrslu Háskólans á Bifröst 2012 kom fram að hreinsa þyrfti 

gögnin sem flutt voru á milli kennslukerfa árið 2011 og leiðrétta hugsanlegar mistalningar. Vinnan við 

þetta hélt áfram á árinu 2013, þeirri vinnu er ekki lokið en er komin á verkefnalista fyrir sumarið 



 

2014. Áfram gildir sú athugasemd frá ársskýrslu 2012 að taka verður tillit til þess að ef nemendur 

breyta vali á námslínu þá teljast þeir vera hættir í einni línu en nýnemar í annarri. Á haustönn 2013 

voru 1.372 nemendur skráðir í kennslukerfið og þar af 618 í námskeið innan annarinnar.  

 

 

Heildarfjöldi nemenda 2013, aldur og kyn  

Ekki er mikil breyting á samsetningu nemenda frá árinu 2012 þar sem enn eru flestir nemendur á 

viðskiptasviði. Konur eru nokkuð áberandi í meirihluta á öllum fagsviðum og sérstaklega í 

símenntuninni sem skýrist af námskeiðinu Máttur kvenna. Á lögfræðisviði er kynjahlutfallið jafnt. 

Meðalaldur nemenda við Háskólann á Bifröst er nokkuð jafn en þó sker símenntunin sig úr í þeim 

efnum eins og kynjahlutfallinu. Meðalaldur nemenda í símenntun eru 43 ár en nokkuð jafn á hinum 

sviðunum þar sem hann er að meðaltali 36 ár eða þremur árum lægri en á síðasta ári.  
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Heildarfjöldi nemenda 2013, aldur og kyn  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fjöldi nemenda eftir fagsviðum, útskrifaðir og nýnemar á hverju sviði 

 

 

 

 

 

 

Háskólagátt Nemendur 
Útskrifaðir 

2013 
Nýnemar og 
aftur í nám KK KVK KK% KVK% 

Fjarnám 190 11 120 65 125 34% 66% 

Staðnám 81 15 49 44 37 54% 46% 

Samtals 271 26 169 109 162 40% 60% 

        
Viðskiptasvið Nemendur 

Útskrifaðir 
2013 

Nýnemar og 
aftur í nám KK KVK KK% KVK% 

Grunnnám 423 58 113 155 268 37% 63% 

Meistaranám 150 17 34 68 82 45% 55% 

Samtals 573 75 147 223 350 39% 61% 

        
Lögfræðisvið Nemendur 

Útskrifaðir 
2013 

Nýnemar og 
aftur í nám KK KVK KK% KVK% 

Grunnnám 120 18 25 69 51 58% 43% 

Meistaranám 110 19 16 46 64 42% 58% 

Samtals 230 37 41 115 115 50% 50% 

        
Félagsvísindasvið  Nemendur 

Útskrifaðir 
2013 

Nýnemar og 
aftur í nám KK KVK KK% KVK% 

Grunnnám 88 15 25 42 46 48% 52% 

Meistaranám 131 15 14 35 96 27% 73% 

Samtals 219 30 39 77 142 35% 65% 

        
Símenntun  Nemendur  

Útskrifaðir 
2013 

Nýnemar og 
aftur í nám KK KVK KK% KVK% 

Diplómanám í verslunarstjórnun 64 11 34 28 36 44% 56% 

Máttur kvenna 1 68 24 64 0 68 0% 100% 

Máttur kvenna 2 3 0 0 0 3 0% 100% 

Sterkari stjórnsýsla 48 0 20 15 33 31% 69% 

Stjórnun og samvinna í 
ferðaþjónustu 30 0 26 11 19 37% 63% 

Opið nám 15 0 15 4 11 27% 73% 

Sumarskóli 1 0 1 0 1 0% 100% 

Stærðfræðiundirbúningur fyrir 
frumgreinadeild 40 40 40 11 29 28% 73% 

Önnur námskeið 18 0 18 10 8 56% 44% 

Samtals 287 75 218 79 208 28% 72% 
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Fjöldi nemenda eftir landshlutum 2013 
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